Fomento, nos termos da Lei n° 13.019 de 31 de julho de 2014, conforme aprovado pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Birigui, às seguintes organizações 

sociais: 

Organização Social Valor a ser repassado R$ 

Abrigo Vó Tereza 

110.000,00 (cento e dez mil reais) 

Recando do Vovô 

110.000,00 (cento e dez mil reais) 

ART. 3º. A Prestação de Contas dos recursos repassados 

deverá ser apresentada à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, a qual fará o 

exame comprobatório da documentação. 

ART. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

[...]

Birigui, do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 

com o disposto nos artigos 1º, 2º e 3° da Lei nº 7.162, de 25 de agosto de 2022, 

D E C R E T A: 

ART. 1º. Fica aberto na Secretaria de Municipal de 

Planejamento e Finanças, crédito adicional especial de R$ 211.528,53 (DUZENTOS E 

ONZE MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E CINQUENTA E TRÊS 

CENTAVOS), conforme abaixo discriminado: 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02.09.01 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNÇÃO: 08 – Assistência Social 

SUBFUNÇÃO:

[...]

0029 – Promoção e Desenvolvimento da Segurança Alimentar 

PROJETO: 1.022 – Implantação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 

Nutricional 

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 01 – Recursos Próprios 

Valor R$ 10.351,95 (DEZ MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E 

NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Valor R$ 193.567,08 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E 

SESSENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS). 

Elemento Econômico: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 01 – Recursos Próprios 

Valor R$ 76,10 (SETENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS). 

Elemento Econômico: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Valor R$ 7.533,40 (SETE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E 

QUARENTA CENTAVOS). 

ART. 2º. O crédito adicional especial autorizado no artigo 

1º deste Decreto, será coberto conforme especificado abaixo: 

I- O valor parcial de R$ 201.100,48 (DUZENTOS E UM 

MIL, CEM REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) correrá à conta de recursos 

especificados no art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, 

SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercício anterior, vinculado a 

Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais, depositado na Caixa Econômica 

Federal - Agência 0574-6 conta nº 06.000647202-9 – CTR 879.559/2018/MDS/CAIXA, 

BANCO DE ALIMENTOS SOCIAL, Vínculo Detalhado 05.500.0054 – Fonte 530. 

II- O valor parcial de R$ 10.428,05 (DEZ MIL, 

QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS) correrá à conta 

de recursos especificados no art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1.964, mediante anulação parcial da dotação abaixo, consubstanciada no 

orçamento de 2021:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL